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Anotace

Diplomová práce „Marketingová komunikace HYPO stavební spořitelny 2007/2008“

pojednává o aktivitách marketingové komunikace HYPO stavební spořitelny od

března 2007 do března 2008. Cílem práce je popsat jednotlivé aktivity marketingové

komunikace tohoto subjektu a dále analyzovat cíle jeho marketingové komunikace.

Hodnotí vliv komunikační strategie na vnímání subjektu veřejností.

Annotation

Diploma thesis „ Marketing communication of HYPO stavební spořitelna 2007/2008 “

deals with the activities of marketing communication of HYPO stavební spořitelna

between March 2007 and March 2008. The purpose of this thesis is to describe
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of its marketing communication. The thesis evaluates the impact of the

communication strategy on the public’s perception of the subject.
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Úvod

Téma jsem si vybral z několika důvodů. Pro Hypo stavební spořitelnu jsem rok

zpracovával monitoring médií, během kterého jsem získal rozsáhlý přehled o

spořitelně samotné, o její marketingové komunikaci a o její publicitě v médiích. Měl

jsem možnost porovnávat aktivity její marketingové komunikace s aktivitami ostatních

stavebních spořitelen. Přitom jsem si všiml, že v komunikačním mixu se Hypo

stavební spořitelna výrazně odlišuje od své konkurence, a to především rozložením

a vzájemném poměru komunikačních nástrojů a také přístupu k nim. Při rozhodování

o tématu bakalářské práce se mi proto zdálo vhodné využít tématu, které je

neopakovatelné a zajímavé tím, jak vybočuje ze zajetých kolejí, a o kterém už mám

zároveň rozsáhlé znalosti.

Cílem této práce je postupně popsat a analyzovat jednotlivé aktivity marketingové

komunikace Hypo stavební spořitelny a na tomto základě určit a následně zhodnotit

použitý komunikační koncept. Časové období, na které se práce zaměřila, probíhalo

od března 2007 do března 2008, tedy v posledním roku existence této spořitelny.

V bakalářské práci by nebylo možné popsat celou marketingovou komunikaci

subjektu, jakým je stavební spořitelna, proto jsem si vybral pouze tři složky, které

popíšu podrobně. Jsou to public relations, reklama a podpora prodeje. Největší

pozornost bude ale věnována public relations a jednomu z jeho nástrojů – tiskové

zprávě. Hypo stavební spořitelna jich totiž vydávala nezvykle velké množství a

v porovnání s ostatními komunikačními nástroji tvořily tiskové zprávy většinu. Popisu

a rozboru tiskových zpráv je proto věnována nejvíce prostoru v práci.

Vzhledem k tomu, že většinu analyzovaného materiálu tvoří aktivity public relations,

klíčovou analytickou metodou použitou v této práci je analýza monitoringu médií.

Tato metoda se běžně používá k vyhodnocení efektivity aktivit public a media

relations. Zahrnuje kvantitativní i kvalitativní zhodnocení výstupů v médiích, která se

týkají určitých témat a případně také porovnání výsledků s PR a MR aktivitami. V této

práci jsem v první řadě porovnal poměr počtu vydaných tiskových zpráv s mediálními

výstupy těchto zpráv na časové ose. Dále jsem zjistil počet zveřejnění jednotlivých
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tiskových zpráv. Provedl jsem srovnání pozitivní, negativní a neutrální publicity

subjektu s publicitou vycházející z tiskových zpráv. Srovnal jsem také souhrnnou

publicitu Hypo stavební spořitelny a její konkurence.

Struktura práce je následující. Obsahem první kapitoly budou jak specifika

zkoumaného objektu a jeho prostředí, tak shrnutí teoretického základu mé práce.

Druhá kapitola se bude zabývat podrobným popisem aktivit marketingové

komunikace, kterým se Hypo stavební spořitelna za sledované období věnovala.

Není ovšem v možnostech této práce popsat veškerou činnost, kterou firma v rámci

své marketingové komunikace vykonávala. Zaměřím se proto pouze na vybrané

okruhy. Bude to reklama, podpora prodeje, event marketing a z oblasti public

relations především tiskové zprávy. Vzhledem k tomu, jak velký podíl z komunikační

činnosti firmy tvořily tiskové zprávy, bude tato kapitola soustředěná na dění okolo

nich.

Cílem třetí části práce je podrobně rozebrat obsah a sdělení jednotlivých prvků

marketingové komunikace HYPO stavební spořitelny a shrnout, jaké cíle komunikací

sledovala. I zde budou mít největší podíl tiskové zprávy. Začnu rozborem tiskových

zpráv, eventů a akcí podpory prodeje a skončím reklamní činností. V závěru budou

stručně popsány cíle marketingové komunikace.

Úkolem čtvrté kapitoly je zhodnotit komunikační strategii Hypo stavební spořitelny a

alespoň částečně určit, zda se firmě vyplatila či nikoliv. Stejně jako v předchozích

kapitolách, i zde se soustředím na tiskové zprávy. Nebudu už ale dále rozebírat jejich

obsah, místo toho budu analyzovat jejich přijetí v médiích. Využiji k tomu monitoringu

médií a výsledky znázorním na grafech nebo číselných ukazatelích. Z monitoringu

médií budu do velké míry vycházet i při určování image, jakou Hypo stavební

spořitelna měla u veřejnosti. Bohužel nemám prostředky k určení dopadu ostatních

aktivit marketingové komunikace Hypo stavební spořitelny na veřejnost, ale ze zpráv

a ohlasů v médiích mohu alespoň částečně určit, jak si spořitelna u lidí vedla.

Součástí kapitoly bude také jednoduché srovnání s ostatními českými stavebními

spořitelnami.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Hypo stavební spořitelna a český trh se stavebním spořením

Tato práce se bude zabývat marketingovou komunikací Hypo stavební spořitelny

(HYST), ale pro lepší pochopení tématu bych chtěl nejprve uvést některá jeho

specifika. Především profil HYST, její postavení na trhu a stručný popis tržního

prostředí, ve kterém se pohybovala, konkrétně český trh s finančními produkty pro

financování bydlení. Součástí popisu finančního trhu bude i krátký přehled dalších

subjektů, které byly přímými konkurenty HYST, tedy další českých stavebních

spořitelen. Budou zde uvedeny některé významné události na trhu, které mohly mít

na marketingovou komunikaci HYST vliv. Popisy budou doplněny citacemi z médií.

Shrnuto, pokusím se na následujících řádcích vysvětlit, co a za jakých podmínek

HYST prodávala.

Na českém trhu se stavebním spořením Hypo stavební spořitelna působila od října

1994. Byla členem UniCredit Group a počtem uzavřených smluv o stavebním spoření

a objemem peněz půjčeným na úvěry se řadila na poslední místo mezi českými

stavebními spořitelnami. Na začátku roku 2009 evidovala 420 000 smluv o

stavebním spoření1. V srpnu 2007 vedení skupiny UniCredit oznámilo prodej HYST

s odůvodněním, že nezapadá do jejího nového konceptu pro Česko. UniCredit Group

také nedlouho před tím v rámci tohoto konceptu sloučila své banky HVB Bank a

Živnobanku do Uni Credit bank. Po třech měsících spekulací byla oznámena koupě

HYST Raiffeisen stavební spořitelnou. K samotnému sloučení došlo až v březnu

20092. Tímto sloučením vznikla třetí největší stavební spořitelna na českém trhu3.

Cena, za kterou byla HYST prodána, nebyla veřejnosti sdělena. Byla nicméně

odhadnuta na dvě až tři miliardy Kč. Kromě Raiffeisen měly o HYST zájem i Stavební

spořitelna Wüstenrot nebo GE Money Bank.

1 ÚOHS povolil spojení stavebních spořitelen Raiffeisen a Hypo. Finanční noviny. 4.2.2008
2 Spořitelna Raiffeisen pohltila Hypo. E15, 12.3.2008
3 Vznikla trojka trhu stavebního spoření. Hospodářské noviny. 12.3.2008
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Stavební spoření vzniklo původně v sedmdesátých letech 18. století v Anglii, ale jeho

hlavní rozvoj proběhl koncem dvacátých let minulého století v poválečném Německu

a Rakousku, kde stavební spoření posloužilo jako způsob podpory řešení bytové

situace občanů4. S podobným účelem bylo v roce 1994 zavedeno i v České

republice. Proces stavebního spoření se skládá ze dvou fází. V první fázi klient

ukládá peníze u specializované banky, přičemž může pobírat státní podporu ke

spoření, v druhé fázi, po splnění určitých podmínek, může dostat úvěr ze stavebního

spoření s relativně nízkou úrokovou sazbu, která je fixní po celou dobu splácení.

Toto nízké, fixované úročení společně se státní podporou patří k hlavním lákadlům,


[…]


pomocí tiskových zpráv je možné kontrolovat značnou část mediálního obsahu.

Jedná se navíc o obsah, který působí věrohodněji než reklama. Tiskové zprávy jsou

tedy schopné zajistit firmě pozitivní mediální obraz. Alespoň tedy v oblasti, která leží

spíše na periferii mediálního zájmu, jakou je třeba stavební spoření.

Stačí to ale k vytvoření dobrého povědomí o značce mezi lidmi? Předložím ještě dva

grafy, které vycházejí z průzkumu veřejného mínění provedeného společností GfK

Praha, s.r.o. a uveřejněného 14. května 2008 v Marketingových novinách37.

37 Jak vnímáme stavební spoření [online]. Marketingové noviny.
<http://www.marketingovenoviny.cz/index.php3?Action=View&ARTICLE_ID=6099 >.
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V obou grafech skončila Hypo stavební spořitelna na posledním místě i přes všechnu

její publicitu. Když se podíváme na druhý graf, zjistíme navíc, že jejich hodnocení ve

všech kategoriích má velice podobné výsledky a jejich pořadí se shoduje s jejich

umístěním na trhu. Z toho by se dalo usuzovat, že dotázaní většinou uváděli na

každou otázku svoji stavební spořitelnu, stavební spoření má u nás totiž prakticky

každý. U prvního grafu, znázorňujícího znalost jednotlivých spořitelen mezi lidmi,

tento systém už nefunguje, na svém místě je pouze Českomoravská stavební

spořitelna a Hypo. Není patrná ani žádná spojitost s počty mediálních výstupů o

jednotlivých stavebních spořitelnách, alespoň tedy ne žádná, která by se dala označit

za obecně platnou.

Výsledky zkoumání jsou tedy následující. Zaprvé, komunikační strategie založená na

tiskových zprávách je schopná do velké míry kontrolovat podobu mediálního obrazu

o firmě. Zadruhé, zprávy a články v médiích nemají přímý vliv na povědomí o firmě

mezi lidmi. Zatřetí, z podkladů, které měla tato práce k dispozici, není možné určit,

jaký ten vztah v tomto případě ve skutečnosti byl. Začtvrté, zvolená strategie nevedla

k dosažení kýžených cílů. O tom kromě uvedených grafů svědčí i fakt, že HYST

v prodeji úvěrů fatálně selhala a z trhu zmizela. Na druhou stranu, dnes už není

možné určit, zda by jiná strategie vedla k jiným výsledkům.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat aktivity marketingové komunikace Hypo

stavební spořitelny a provést jejich rozbor. Vycházel jsem z předpokladu, že

spořitelna používala poměrně netradiční komunikační koncept, založený na tiskových

zprávách. Výčet a popis aktivit v kapitole 2. názorně ukazuje, v jakém poměru byly

jednotlivé nástroje marketingové komunikace používány. Je zde myslím patrné, že

pomocí tiskových zpráv bylo komunikováno výrazně více, než například pomocí

reklamy. V kapitole 3. také stojí za povšimnutí, že pomocí reklam a tiskových zpráv

byla komunikována tatáž sdělení a s totožným cílem. Z toho lze usuzovat, že tiskové

zprávy suplovaly funkci reklamy.

Úkolem této práce bylo rovněž zhodnotit, jak je komunikační strategie založená na

tiskových zprávách účinná a jak je schopna naplňovat požadavky, které jsou na ni

kladeny, především v oblasti zajištění pozitivní publicity. Analýza monitoringu médií

prokázala, že tiskové zprávy jsou poměrně účinným způsobem jak dostat sdělení do

médií. Novináři tyto zprávy uveřejňují často a zpravidla v plném znění. Pro přesnější

určení, zda se jedná o obecně platné pravidlo, nebo se tak děje pouze za určitých

podmínek, by bylo nutné provést rozsáhlou analýzu velkého množství vzorků. To je

ostatně problém, na který jsem při práci narážel velice často a na který by bylo

možno navázat dalším zkoumáním. Pokud není známo kolik faktorů na zkoumaný

subjekt působí, není možné je všechny shromáždit a analyzovat, a tak ani s jistotou

cokoliv tvrdit. Nepovažuji to ale za nedostatek této práce, je to omezení dané

zvoleným způsobem výzkumu a v neexaktních vědách mu ani nelze předejít.

Podařilo se mi prokázat, že tiskovými zprávami je možné výrazně ovlivnit obsah

médií. Hypo stavební spořitelna kontrolovala svůj mediální obraz z jedné čtvrtiny.

Dále jsem zjistil, že i přes vysokou publicitu bylo povědomí o HYST malé, což

znamená, že mezi těmito dvěma faktory nemusí být vždy přímý vztah. Pokud bylo

cílem marketingové komunikace Hypo stavební spořitelny zajistit si mediální publicitu

s minimálními náklady, pak byla zvolená komunikační strategie úspěšná. Na druhou

stranu, pro vytvoření dobrého image mezi lidmi a povědomí o značce se tato

strategie ukázala jako nevhodná.
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Résumé

Goal of this diploma thesis was to describe, analyze and evaluate the marketing

communication of Hypo stavební spořitelna. It focuses on the period between March

2007 and March 2008, which is the last year of the subject’s existence. In the

theoretical part of the thesis I briefly describe the methods and instruments of

marketing communication and its specifics in the field of construction savings. In the

practical part are, in the first place, described the activities of marketing

communication applied by Hypo stavební spořitelna. I focus on Public relations, sales

promotion, event marketing and advertising. This is followed by detailed analysis of

those activities. Press releases were the most extensive materials researched in this

thesis. I have identified the press releases as the base of the marketing

communication of Hypo stavební spořitelna. When evaluating this communications

concept I have discovered that communication strategy based on press releases is

capable of providing satisfactory medial publicity and control how the media portray

the subject. However, the actual impact on public opinion proved to be minimal.
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