**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Kratochvíl Viktor

Název práce: Marketingová komunikace HYPO stavebním spořitelny 2007/2008

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: doc. PhDr. Halada Jan, CSc.

Pracoviště: IKSŽ MKPR

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Schválené teze se neodlišují od textu bakalářské práce.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 4
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce využívá jen základního materiálu ke zkoumané problematice, ať už se jedná o prameny, literaturu či jiné zdroje. To se pak pochopitelně projevuje ve výsledné podobě celé práce.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce koresponduje s tématem, jazyková a stylistická úroveň je zvládnuta, stejně tak je dodržena citační norma.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Diplomant si zvolil téma, a tomu také tak bylo schváleno, které se především opírá o analýzu tiskových zpráv. V rovině public relations - pro analýzu pak autor využívá metodu chronologického postupu- však takováto volba i postup vedou k zúžení prostoru a celkovému, byť nechtěnému, zjednodušení. Výsledný efekt usilovného sběru materiálu takto vymezeného zpracování působí poněkud ploše a i ne příliš přesvědčivě. Je tu ku škodě věci, protože při takovéto změně, která provázela převzetí jedné finanční instituce druhou, by se dalo předpokládat, že výstupy zkoumání vyzní daleko výrazněji apřesvědčivěji. Některé zprávy mohly být zkoumány aanalyzovány daleko šřeji, s pomocí jiných nástrojů i zdrojů, které marketingová komunikace nabízí. Nicméně se podle mého názoru v zásadě svého stanoveného úkolu zhostil. Navrhuji známku mezi velmi dobře až dobře, a to na základě obhajoby.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jaké jiné postupy by se daly využít v analýze tiskových zpráv?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19.1.2010

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**